Georg. *Aries sit candidus ipse*. Bene enim, inquit, addidit IPSE, quasi qui ut dominus gregis est: aut qui ante pro domino capitali dari consueverat; nam apud maiores homicidiis pœnam noscius arietis damno luebat: quod in Regum legibus legitur Ὡ. In vulgatis editionibus monstra quadam verborum sunt, DAMNO CAPITALI, pro eo quod est in vetustissimis, DOMINO KAPITAL. Subiicere arietem quid sit, docet Festus cum inquit: Subiicere in libro XV. juris Pontificii Antistius esse ait dare arietem, qui pro se agatur, cedatur, Ὡ. & alibi: Subiuci aries dicitur, qui agitur ut cedatur: quod fit, ut ait Cincius in libro de officio jurisconsulti, exemplo Atheniensium, apud quos expiandi gratia aries inigitur ab eo, qui scelus commisit, pœna pendenda loco. HOMINEM scripsimus, cum tamen, HEMONEM dixisse antiquissimos Romanos, dicat Festus in *Hemonia*; & Ennius confirmet illo versu: *Vulturis in silvis miserum mandebat hemonem*. Princianus libro I. cap. XIII. HVMINEM veteres protulisse scribit.

SEI. HOMINEM. FOLMINIS. OCCISIT. IM. SOPERA. GENVA. NEI. TOLITO. SEI. FOLMINE. OCCEISOS. ESCIT. EI. IOVSTA. NVLA. FIERI. OPORTETO. Festus, *Occisum*, inquit, a necato distinguunt quidam putant, quod alterum a cedendo, atque ictu fieri dicant, alterum sine ictu. Itaque in Numæ Pompilii regis legibus scriptum esse, SEI. HOMINEM. Ὡ. FOLMINIS nominandi causa est.

PELEX. ASAM. IVNONIS. NEI. TAGITO. SEI.
TAGIT.

JVNONI. CRINEBOS. DEMISEIS. ACNOM. FEMINAM. CAEDITO.

Adducit hanc legem Festus in *Pellices*, & Agellius libro IV. cap. III. Nos ASAM pro ARAM ex antiqua conuetudine scripsimus: qua TAGIT etiam pro TANGIT Pacuvium dixisse, idem Festus docet, cum inquit: TAGIT. *Pacuvius in Teucro*: Ut ego si quidquam me tagit. Ὡ TAGAM. Idem in *Hermiona*: Aut non cernam nisi tagam: hinc in æneis legum tabulis, ATTIGAT, & ATTIGERET. *Placidus in Glojss*: Hasenam dicebant antiqui pro harenam, ut ASAS quas nos ARAS, & LASES quos nos LARES dicimus.

SEI. QVIS. TERMINOM. EXARASIT. IPSOS. BOVEISQUE. SACREI. SVNTO. Festus adducit hanc legem, quam nos existimamus in hac verba, aut non multum ab his diuinilia conceptam fuisse: *Termino*, inquit, sacrificabant, quod in ejus tutela fines agrorum esse putabant. Denique Numa Pompilius statuit, eum, qui Terminum exarasset, Ὡ ipsum Ὡ boves sacros esse.

SEI. QVIS. ALIVTA. FAXSIT. IPSVS. IOVEI. SACER. ESTOD. Habetur hoc lantionis fragmentum in legibus Antonii Augustini, descriptum ex epitoma Festi, in qua IPSVS pro IPSOS in antiquioribus libris scriptum est, quo modo nos edidimus:

PISCEIS: QVEI. SQVAMOSEI. NON. SIENT.
NEI. POLVCETO.
SQVAMOSOS. OMNEIS. PRAETER. SCAROM.
POLVCETO.

Plinius libro XXXII. cap. II. Pisces marinos in usu fuisse protinus condita Roma, auctor est Caius Hemina, cuius verba de ea re hic subiiciam. Numa constituit ut pisces, qui squamosi non essent, ni polluerent patrimonia, commentus ut convivia publica & privata, ceneque ad pulvinaria facilius compararentur, ni qui ad polluctum emerent, pretio minus parcerent, eaque præmercarentur.

SARPTA. VINIA. NEI. SIET. EX. EAD. VI.
NOM. DIS. LEIBARIER. NEFAS. ESTOD. Exstat hæc lex apud Plinium libro XIV. cap. XII. sed pro SARPTA, scriptum est PVTATA: quod puto glossema esse verbi SARPTA. Festus autem hanc legem fortasse intellexit, cum scribit: Sarpta vinea, putata, id est, pura facta. Sorpere enim antiqui pro purgare ponebant. Eodem verbo usi sunt Decemviri in XII. Tabulis. QVANDOQUE SARPTA, &c. Plinii verba sunt hæc: Eadem lege ex imputata vite libari vina diis nefas statuit, ratione cogitata, ut putare cohererentur aratores. & pigri circa pericula arbusti.

VINO. ROCON. NEI. RESPERCITO. Plinius libro XIV. cap. XIII. citat hoc legis fragmentum, & Festus item, cum scribit: Respersum vinum significat apud antiquos, quia in sacris Novendialibus vino mortui sepulcrum spargebatur. Sed in epitoma manuscripta RESPARSVUM habetur pro RESPERSVM, ut fortasse hic RESPARGITO scribendum sit. Sed obstat Cicero in libro II. de Legibus, qui ad hanc legem respiciens ita scribit: Ne SVMPTVOSA. RESPERSIO. FIERET. Plinii verba sunt hæc: Num regis Postumia lex est, VINOROCVM. NE. SPARGITO. quod subiunxit illum propter inopiam rei, nemo dubitat.

AD LEGES SERVI TULLI.

S EI. PVER. PARENTEM. VERBERIT. AST. OLE.
PLORASIT. PVER. DEIVEIS. PARENTOM.
SACER. ESTOD. Ser. Tulli regis legum hoc fragmentum adducit Festus in verbo plorare: VERBERIT autem eadem forma dictum est, qua VINDICIT in XII. Tabulis: & LAVIT apud Nonium. OLE pro OLLA, & PLORASIT pro PLO-RASSIT antiquiores dicebant ex consuetudine non geminandi mutas, semivocales & consonantes, ut ait idem Festus in Solitaurilia. Positum est autem PLORASIT PRO CLAMARIT, sive pro IMPLORARIT, ut in XII. Tabulis. ENDO-QVE PLORATO. Verbum ESTOD scripture est archetypi exemplaris, cui similis illa columnæ Duilii, ALTOD. MARID. de qua ita Quintilia-nus libro I. cap. XIII. Latinis veteribus D. plurimis in verbis in ultima adjecta est; quod manifestum est etiam ex columna rostrata, quæ est Duilio in Foro posita.

AD LEGEM TRIBUNICIAM.

PRIMA M.

S EI. QVIS. ALIVTA. FAXSIT. CVM. PEQVNIA.
FAMILIAQUE. SACER. ESTOD. SEI. QVIS.
IM. OCCISIT. PARICIDA. NEC. ESTOD. Festus in verbo Sacer, adducit hanc legis Tribuniciae primæ sanctionem, cum inquit: At homo sa-
cer is est, quem populus judicavit ob male-
ficium, neque fas est eum immolari, sed qui
occidit, paricidii non damnatur; nam lege Tri-
bunicia prima cavetur, si quis eum, qui eo
plebisito sacer est, occiderit, paricida ne sit.
Primum membrum hujus sanctionis habetur
apud Dionysium, cuius verba sunt hæc.
Ἐὰν δέ τις τῶν ἀπηγορευμένων τὶ ποίκτη, ἔξαγι-
σος ἐστω, οὐχὶ τὰ χρῆματά αὐτοῦ δημιτρός ἵερα.
οὐχὶ ὁ ὑπείκας τινα τῶν ταῦτα εἰργασμένων, φόνε
ναθαρόσεστω.

AD LEGES XII. TABULARUM.

DE JURE PRIVATO.

S EI. IN IOVS. VOCAT. NEI. EAT. STATIM.
ENCAPITO. ANTESTARIER.
SEI. CALVITOR. PEDEMVE. STRVIT. MANOM.
ENDO. IACITO. SEI. IN. IOVS. VOCATO. MOR-
BOS. AEVITASVE. VITIOM. ESCIT. QVEI. IN. IOVS.
VOCASIT. IVMENTOM. DATO. SEI. NOLET. AR-
CERAM. NEI. STERNITO. Hujus fragmenti pri-
mum membrum adducit Porphyrio Horatii in-
terpres: secundum Sex. Pompejus in verbo
Struere: tertium Agellius libro XX. cap. I.
Nos diversis locis distracta in unum coniuncti-
mus & ut legi debere existimamus, protuli-
mus. Nam Porphyronis vulgatae editiones adeo
corruptæ sunt, ut, quid sibi velint, docti viri
fateantur se nescire. Quidam libris emendatio-
ribus usi, ad veram XII. Tabularum lessionem
propius quidem accesserunt, sed non plane
sunt assequuti. Nam alii ex antiqua codicum
scriptura, quæ est: SI. IN. IVS. VOCATIONI.
TESTAMINI. IGITVR. sic emendare conati sunt:
SI. IN. IVS. VOCAT. NI. EAT. MANVM. INICITO.
Sed hæc emendatio aliqua ex parte vera non
est: nam injectio manus, nisi post antestationem
a lege non dabatur: & qui petebat, prius
quam manus ei, unde petebatur, iniiceret, an-
testari jubebatur, ne videretur injuriam facere.
Præterea ENDOIACITO, ut tunc loquebantur,
Decemviri scripsissent, non INICITO; neque
vocis MANVM, apparent in nostris exemplari-
bus aliqua vestigia, ut credendum facile sit,
luxata esse hæc verba, & quæ sequentis mem-
bri sint, in primum irrepsisse. Alii locum Ci-
ceronis ex libro II. de legibus sequuti, post
verba, SI. IN. IVS. VOCET, addunt: ATQVE
EAT. & ita interpretantur, ut ATQVE pro
STATIM positum esse dicant; in quo certe non
falluntur: habent enim auctorem Agellium,
qui libro X. cap. ultimo docet, ATQVE par-

ticulam pro STATIM usurpari solitam: sed falsi sunt in eo, quo Ciceroniani exemplaris corruptam scripturam sequuti, existimarent ATQUE. EAT, verba esse XII. Tabularum, cum ipsius Ciceronis sint, apud quem in emendationibus libris ita legitur hic locus, & ita postulat sensus, ut legatur: *A parvis enim, Quinte, didicimus, si. in. ius. vocat, atque ejusmodi alias leges nominare, &c.* Discebant enim pueri leges XII. Tabularum tamquam carmen necessarium, &c, ut etiam nunc, veteres jure-consulti ex primis verbis leges notabant sic: L. SI. IN. IUS. VOCAT. Adverbium STATIM necessario requiritur: nam Agellius ait, jubere legem, eum, qui in jus vocatus esset, nulla interposita mora, vocantem sequi. Et in Rhetorica ad Herennium habemus: *Lege ius est id, quod populi iussu sancitum est: quod genus, ut in ius eas, cum voceris.* Præterea in Porphyrionis exemplari omnium vetustissimo ejus vocis vestigium perspicue apparet, cum ita plane habeat: SI. IN. IUS. VOCATIONI. ANTESTAMINI. ut videatur scriptum fuisse: SEI. IN. IOVS. VOCAT. NEI. EAT. STATIM. Cum autem ENCAPITO. ANTESTARIER. sit INCIPITO. TES-TEM. FACERE, libet huic loco Plautinos versus ex Persa subjungere, in quibus antestatio hujusmodi descripta est: *Age, ambula in ius leno. D. Quid me in ius vocas? S. Illic dicam apud Prætorem. Sed ego in ius voco. D. Nonne antestaris? S. Tua ne ego causa carnifex cuiquam mortali libero aures atteram?* Ad hanc autem legem allusisse videtur Lucilius in illo versu libri XVII. Satyrarum, quem adducit Nonius in *Calvitur.* Si non it, capito, inquit, en. &c: *Si calvitur ergo, endo manum.* Sic enim puto legi debere, cum postrema verba in vulgatis libris sint mendoza. Secundum membrum hujus legis protulimus iisdem verbis, quibus a Sex. Pompejo refertur in verbo *Struere.* At, inquit, in XII. quod est, si. CALVITVR. PEDEMVE STRVIT. MANVM. ENDO. IACITO: alii putant significare retrorsus ire, alii in aliam partem, alii fugere, alii gradum augere, alii minuere, ac viu pedem pedi præfert, otiose it, remoratur. Et alibi: PEDEM, inquit, STRVIT, in XII. significat fugit, ut ait Servius Sulpicius. Huc pertinent verba illa, quæ scribit Catus ad legem XII. Tabularum. SI. CALVITVR. ET. MORETVR. ET. FRVSTRETVR. sed verba, ET. MORETVR. ET. FRVSTRETVR, glossemata sunt verbi CALVITVR; legendumque si. CALVITVR. IDEST. MO-RETVR. ET. FRVSTRETVR, &c. CALVITOR autem archaismus est, ut NANCITOR. In tertio membro verbum ESCIT reposuimus ex vetustissimo exemplari: nam pro eo alii habent EXSTITIT, alii ESSET. Sed ESCIT vera lectio est; eaque usi sunt cum saepius Decemviri apud Festum: AST. EI. CVSTOS. NEC. ESCIT: tum Ennius illo versu: *Dum quidem unus homo Romæ supereſcit.* Et Lucretius: *Ergo inter rerum sumnam, minimamque quid escit?* Vide Festum in Escit, Obescit, Supereſcit;

quæ docet posita esse pro erit, oberit, supere-rit. VOCATO, & VOCASSIT, five, VOCAVIT, lectio est veterum librorum. Reliqua, quæ ad hujus legis intelligentiam pertinent, ita diligenter collegit Ant. Augustinus, ut superse-dendum sit aliorum scriptorum recitandis testi-moniis, hoc uno excepto, quod citat Nonius, sed male, sub nomine Varronis, cum XII. Tabularum sit, & hujus legis, quam in ma-nibus habemus. Varro γεροτόδιδηληρη Ve-hebatur cum uxore arcera semel, aut bis in anno. In XII. SEI. NOLET. ARCERAM. NEI-STERNITO. ibi corrupte est, arceram, si non vellet, non sterneret. Varro libro IV. de ling. Lat. *Ab aliis etiam dictum arcera, quæ etiam in XII. Tabulis appellatur, quod ex tabuleis vehiculum erat factum ut arca, arceta dictum.* AERIS. CONFSEI. REBOSQE. IOVRE. IOV-DICATEIS. XXX. DIES. IOVSTEI. SVNTO. PO-STIDEA. ENDO. MANOS. IACTIO. ESTOD. IN-DV. IOVS. EDOVCITO. NEI. IOVDICATOM. FA-CIT. AVT. QVIPS. AN. DO. EO. IM. IOVRE. VIN-DICIT. SECOM. DOVCITO. VINCITO. AVT. NE-SVO. AVT. COMFEDEBOS. XV. PONDO. NEI. MA-IOSE. AVT. SEI. VOLET. MINOSE. VINCITO. SEI. VOLET. SOVO. VIVITO. NEI. SOVO. VIVEIT. QVEL. IM. VINCTOM. HABEBIT. LIERAS. FARIS. ENDO. DIES. DATO. SEI. VOLET. PLVVS. DATO. ENDO-DERATIM. PACIO. ESTOD. NEI. CVM. EO. PA-CIT. LX. DIES. VINCTOM. HABETOD. EN. IEIS. DIEBOS. TERTIEIS. NONDINEIS. CONTINOEIS. INDV. COMITIONM. EN. DO. IOVRE. IM. PROCI-TATO. QVANTEIQue. STLIS. AESTVMATA SIET. PRAEDICATO. POSTIDEA. DE. KAPITE. ADDI-CTEI. POENAS. SVMITOD. AVT. SEI. VOLET. TRANS. TIBERIM. PEREGRE. VENOM. DATOD. AST. SEI. PLVSEBOS. ADDEICTOS. SIET. TER-TIEIS. NONDINEIS. PARTEIS. SECANTO. SEI. PLVVS. MINVSVE. SECVESINT. SE. FRAVDE. ES-TOD. Verba legis hujus non uno, eodemque modo in Agelli libris, qui exstant, scripta re-periuntur: nam pro eo, quod in vulgatis est, POST DEINDE: manuscripti habent, PEDEIN-DE. Alii legunt POSTIDEA, quod antiqui dice-bant pro POST; ut ANTIDEA pro ANTE. Hanc lectionem sequuti scripsimus POSTIDEA. ENDO. MANOS. IACTIO, quia ENDOIACITO supra est. item pro eo, quod in vetustissimo libro ex-a-ratum est, AVT. QVIPS. ENDO. EO. IN. IOVRE. VINDICIT. nos fecimus, AVT. QVIPS. ENDO. EO. IM. IOVRE. VINDICIT, voce IN, in IM mutata, qua pro EVM antiqui utebantur, ut Fe-stus notat & Macrobius, legumque fragmenta testantur, in quibus est IM. OCCISIT, pro EVM a nominandi casu is; jubet enim lex eum unde petitur, ni judicatum faciat, aut aliquis pro eo in jure, hoc est, apud Prætorem vindex existat, abduci ab eo, qui petit, & vinciri. Ver-bum VINDICIT, ea forma prolatum est, qua VERBERIT in lege Ser. Tulli regis. Voices MA-IOSE, & MINOSE in vulgatis libris luxatas, suo loco reposuimus, auctore libro vetustissimo, in quo se FRAVDE est, pro, SED FRAVDE, ut in antiquis legum tabulis reperitur, SED. FRAVDE.

SVA.

SVA. FACERE. LICETO. Hujus autem legis alibi etiam Agellius meminit: nam in libro XV. cap. XIIII. ita scribit: *Confessi autem aeris, de quo facta confessio est, in XII. Tabulis scriptum est his verbis: AERIS. CONFESCI. REBOSQ. &c. ENDOTERATIM, & quæ sequuntur usque ad verbum TERTIEIS, suppleta sunt a nobis iisdem prope verbis, quæ ab Agellio ex XII. Tabulis referuntur. Erat autem, inquit, jus interea paciscendi: ac nisi pacti forent, habebantur in vinculis dies LX. inter eos dies tribus nundinis continuis ad Prætorem in Comitium producebantur, quantæque pecuniae judicati essent, prædicabatur: tertius autem nundinis capite pœnas dabant, aut trans Tiberim peregre venum ibant. Sed eam capitum pœnam sanciendæ, sicuti dixi, fidei gratia, horrificam atrocitatis ostentu, novisque terroribus metuendam reddiderunt: nam si plures forent, quibus reus esset judicatus, secare si vellent, atque partiri corpus addicti sibi hominis permiserunt. Et quidem verba ipsa legis dicam, ne existimes invidiam me istam forte formidare. TERTIEIS. NON-DINEIS, &c. ENDOTERATIM scripsimus, ex eo quod dicit festus, INTERATIM, pro INTERIM antiquos dixisse, unde factum est ENDOTERATIM ut ex INITIVM, & INTERCISI, factum est, ENDOITIVM, & ENDOTERCISI. Idem Festus ait: PACIONEM antiqui dicebant, quam nos PACTIONEM dicimus. NEI. CVM. EO. PACIT, Decemvirorum verba sunt in alia lege. INDVCOMITIVM scripsimus, imitati Lucretianum illud, INDVCAELVM. & ENDOIOVRE, secuti locum similem in XII. Tabulis apud Agellum. PROCLITATO autem, pro PRODVCITO veteres dixisse, docet Festus in Proicitare. QVANTIQ. STLIS. AESTVMATA. FVERIT. verba sunt Serviliæ legis in ænea tabella, quæ nos posuimus pro Agellianis illis, QVANTAEQ. PECVNIAE. IVDICATI. ESSENT, &c. NESVO. MAIOSE. MINOSE, archaismus est, ut FVSIVS pro FVRIVS, & alia similia Quintilianus libro III. cap. VIII. meminit hujus legis, cum scribit: *Sunt enim quedam non laudabilia natura, sed jure concepta, ut in XII. Tabulis, debitoris corpus inter creditores dividi licuit: quam legem mos publicus repudiavit.* SEI. QVEI. EN. DO. IOVRE. MANOM. CONSERONT. VTREIQue. SUPERSTITEBOS. PRAESETEBOS. VINDICIAS. SVMVNTO. Hoc fragmentum concinnavimus ex Agellio & Festo. Agellius libro XX. cap. I. sic habet: *Manum conserere est, de qua re disceptabatur in re praesenti, sive ager, sive quid aliud est, cum adversarium simul manu prehenderent, in ea re omnibus verbis vindicare: id est, vindicia correpta manu in re, atque loco praesenti apud Prætorem ex XII. Tabulis fiebat, in quibus ita scriptum est: SEI. QVEI. &c.* Festus in verbo Superstites ita: *Superstites praesentes, testes praesentes significat cuius rei testimonium est, quod, superstibus praesentibus, ii, inter quos controversia est, vindicias sumere jubentur.* In hac autem lege, quantum*

potuimus, antiquitatem illorum temporum representavimus: nam ENDO IOVRE scriptura est veterum librorum, significatque apud Prætorem. CONSERONT, SOPERSTITEBOS, PRAESETEBOS, columnarofrata Duilii, in qua est: EXFOCIONT, PRAESETED. NAVEBOS, aliaque similia.

SEI. VINDICIAM. FALSAM. TOLIT. SEI. VOLLET. IS. TOR. ARBITROS. TREIS. DATO. EORVM. ARBITRIO. IOVDICIOQ. FRVCTVVS. DVPLIONE. DAMNOM. DECEIDITO. Festus: *Vindiciae olim dicebantur illæ, quæ ex fundo sumptæ in ius allatæ erant; at Ser. Sulpicius, vocabulo singulariter formato, vindiciam esse ait, qua de re controversia est, ab eo, quod vindicatur res ex controversia,* & in XII. Si. VINDICIAM. FALSAM. TVLIT. SEI. VELIT. IS. TOR. ARBITROS. TRES. DATO, &c. Post verbum TVLIT, nullum est spatium in exemplari, in quo VOX REI, quam docti viri interposuerunt, reponi possit, ut fortasse ita supplendum sit: SEI. VOLLET. IS. QVEL. POSESIONE. DEIECTVS. EST. ut legis sensus sit: Si vindiciam aliquis tulerat, qui non debuerat, & falso fibi rem alienam vindicaverat, si volebat is, qui possessione dejectus fuerat, Prætor, tribus arbitris datis, ad duplos fructus restituendos cogebat eum, secundum quem vindicia latæ erant. Vox, IVDICIOQ. de nostro addita est, ut spatium id suppleretur, quod in exemplari relictum est secundo loco. De tribus arbitris exstat Ciceronis testimonium in libro I. de Legibus.

SEI. VECINEI. ENTER. SE. IORGASSINT. ENTERA. QVINQE. PEDEIS. OESOCAPIO. NEI. ESTO. PRAETOR. ARBITROS. TREIS. DATO. EO-ROM. ARBITRIO. FINIOM. CONTROVERSIAS. COMONITO. Cicero libro V. de Republica apud Nonium refert hujus legis primum membrum, quod nos conjunximus cum aliis duobus, quæ ad eandem legem pertinere suspicati sumus, & ab eodem Cicerone in libro I. de legibus referuntur: *Jurgare igitur, inquit Cicero apud Nonium in Jurgium, lex putat inter se vicinos, non litigare.* In I. de legibus. *Ex hac autem non rerum, sed verborum discordia, controversia nata est de finibus: in qua, quoniam usucaptionem XII. Tabulae intra quinque pedes esse noluerunt,* &c. & in eodem libro: *Nec Mamilia lege singuli, sed nos tres arbitri fines regemus.* VEA dicebant antiqui pro via, unde VECINEI scripsimus. & ENTERA, ut ENERA, PROINTRA, & INFRAitem OSEOCAPIO, ut OESVS, & MOERVs, PROVS, & MVRVS, aliaque hujusmodi.

QVOI. TESTIMONIOM. DEFVERIT. IS. TERTIEIS. DIEBOS. OB. PORTOM. OFVAGOLATOM. EITO. Adducit hoc fragmentum Festus in Portus, & in Vagulatio. Portum, inquit, in XII. prædomo positum omnes fere consentiunt. CVI. TESTIMONIVM DEFVERIT, &c. item Vagulatio in lege XII. Tabularum significat questio cum convicio. CVI. TESTIMONIVM DEFVERIT, &c. Festi interpretationem adiuvat Plauti versus in Au-

Aulularia: *Ita me bene amet Laverna, tu jam nisi reddi mihi vasa jubes, pipulo te hic differam ante aedes.* Quod Decemviri OB PORTVM, id Plautus dixit ANTE AEDES, quodque Plautus PIPVLO DIFFERAM, id Decemviri OB VAGVLATVM dixerunt. Pipulum Festus ploratum exponit. Hæc autem evocandi reos consuetudo, qua etiam absentes rei e domo buccina evocabantur, colligi potest ex Varronis loco, qui est in libro V. de lingua latina, *Cornicinem*, inquit, *ad privati januam, & in arcem mittas.* Et paulo post: *Qui de censoribus classicum ad comitia centuriata redemptum habent, uti curent eo die, quo die comitia erunt, in arcè classicus canat, tum circumque mæros, & ante privati hujusc T. Quintili Trogi scelerosi hominis ostium canat, & ut in campo cum prima luci adsit,* &c. Locum Varronis adjuvant Plutarchi verba in Gracchis: *καὶ τοι πάτριν ἐστιν ἡμῖν, εἴτις ἔχω δίνειν Θραυστικὴν μὴ υπακούει, τούτου πρὸς τὰς Θύρας ἔω-Σερ ἐλθόντα σαλπιγτὴν ἀνηκέλειται τῇ σαλπιγκῃ, καὶ μὴ πρότερον ἐπιφέρειν Ἰησοῦν αὐτῷ τοὺς δικῆς.* OFVAGOLATOM archaismus est, de quo Priscianus libro I. cap. XIII. *af pro ab*, inquit, *scribere antiqui solebant.* Inde in ænea tabella AF VOBEIS incisum est, Äolico digamma F pro B litera positio. DEFVERIT. & DEFVGERIT scriptum est in archetypo exemplari: & utro modo retineas, nihil refert.

TIGNOM. IVNCTOM. AEDEBOS. VINIAEQVE. ET. CONCAPET. NEI. SOLVITO. QVE'. OLVD. IVNXSIT. DVPLIONE LVITO. Festus: *Tignum non solum in ædificiis, quo utuntur, appellatur, sed etiam in vineis, ut est in XII. TIGNVM,* &c. Ulpianus libro XXVII. ad edictum: *Lex, inquit, XII. Tabularum neque solvere permittit tignum furtivum ædibus, vel vineis junctum, neque vindicare; ne vel ædifica sub hoc praetextu diruantur, vel vinearum cultura turbetur: sed in eum, qui convictus est, junxisse, in duplum dat actionem.* CONCAPET docti viri in CONCAPES rectum mutant, idque de vinea tantum dici affirmant, quia habeat caput suum cum capite vineæ commissum, ut significet depactum ac defixum terræ ad vineam sustinendam. De tigno videndus Ulpianus in eodem loco: *Tigni, inquit, appellatio ne continetur omnis materia, ex qua ædificium constet, vineaque necessaria: unde quidam ajunt tegulam quoque & lapidem, & camenta,* &c. *tigna enim a tegendo dicta sunt: hoc amplius & calcem, & arenam appellatione tignorum contineri; sed & in vineis tigni appellatione omnia vineis necessaria continentur, utputa perticæ, pedamen ta,* &c.

QVOM. NEXOM. FACIET. MANCIPIOMQVE. VTEI. DINGVA. NVNCVPASIT. ITA. IOVS. ESTOD. Festus: *Nucupata pecunia est, ut ait Cincius libro. II. de officio jureconsulti, nominata, certa, nominibus propriis pronuntiata.* CVM. NEXVM, &c. idest, uti nominarit, locutusve

erit, ita jus esto: qui autem initiatus esset quæ LINGVA. NVNCVPASSET, dupli pœnam subibat. Cicero libro III. Offic. *Ac de jure quidem prædiorum sanctum est apud nos jure civili, ut in his vendendis vitia etiam dicerentur, quæ nota essent venditori; nam cum e XII. Tabulis satis esset ea præstare, quæ essent LINGVA NVNCVPATA, quæ qui initiatus esset, dupli pœnam subiret, a jureconsulris etiam reticentie pœna est constituta.* Et in libro I. de Oratore adducit hujus fragmenti alterum membrum, cum inquit: *Totum illud, vTEL. LINGVA. NVNCVPASIT, non in XII. Tabulis, sed in magistri carmine scriptum videtur.* NEXOM. MANCIPIOMQVE. intelligit per æs & libram, adhibito libripense & quinque testibus, de quo infra. DINCVA, pro LINGVA, ex antiqua consuetudine scripsimus, cuius meminit Festus, ut DACRYMAE, & NOVENSIDES, & alia his similia.

PATERFAMILIAS. VTEI. SOPER. FAMILIA. PEQVNIAQVE. SOVA. LEGASIT. ITA. IOVS. ESTOD. Adducit hanc legem scriptor Rheticorum ad Herennium libro I. & Cicero libro II. de Inventione, eo quo nos protulimus, verborum ordine: eodemque paulum immutato Pomponius in I. Verbis. Digestorum de verborum significatione. Sic enim habet: VTI. QVISQVE. LEGASIT. SVAE. REI. ITA. IOVS. ESTO. Ulpianus tit. II. Inst. *Te⁹amento quoque nominatim tutores dati confirmantur eadem lege XII. Tabularum his verbis:* UTI. LEGASIT. OPER. PEQVNIA. TOTELAVE. SOVAE. REI. ITA. IOVS ESTO. Justinianus libro. II. Institutionum de lege Falcidia tit. XXII. Cum enim olim lege XII. Tabularum libera erat legandi potestas, ut liceret vel totum patrimonium legatis erogare, quippe cum ea lege ita cautum esset, VTI. QVISQVE. LEGASIT. SVAE. REI. ITA. IOVS. ESTOD. Ita plane Pomponius supra.

PATREI. ENDO. FIDIO. VITAE. NECISQVE. POTESTAS. ESTOD. TERQVE. IM. VENOM. DARIER. IOVS. ESTOD. SEI. PATER. FIDIOM. TER. VENOM. DVIT. FIDIOS. A. PATRE. LEBER. ESTOD. Exstat hæc lex anud Ulpianum cap. Inst. X. quam Dionysius libro II. scribit, Decemviro in quartam tabulam conjectisse, nos autem ita concinnavimus, sequuti formulam rogationis, quæ reveritur apud Agellum libro. V. cap. XIX. his composita verbis: VELITIS. IVBEATIS. QVIRITES. VTEI. L. VALERIVS. L. TITIO. TAM. IOVRE. LECEQVE. FILIVS. SIET. QVAM. SEI. EX. EO. PATRE. MATREQVE. FAMILIAS. NATVS. ESSET. VTEIQVE. EI. VITAE. NECISQVE. IN. DV. EVM. POTESTAS. SIET. VTEI. PATREI. EN. DO. FILIO. HAEC. ITA. VTEI. DEIXI. ITA. VOS. QVIRITES. ROGO. Antiqui dicebant FIDIVS. PRO FILIVS, ut DAVTIA PRO LAVTIA, & DACRIMAS PRO LACRYMAS, quam scriptura sequuti sumus. Vide Festum in *Dacrymas*.

AVT. STATOS. DIES. CVM. HOSTED. Cicero libro. I. de Offic. adducit hoc fragmentum, cum inquit: *Equidem illud etiam animadver-*

20, quod, qui proprio nomine perduellis esset, is hostis vocaretur, lenitate verbi tristitiam rei mitigante; hostis enim apud maiores nostros is dicebatur, quem nunc peregrinum dicimus. Indicant XII. Tabulae, AVT. STATVS. DIES. &c. itemque ADVERSVM. HOSTEM. AETERNA. AVCTORITAS. ESTO. Quid ad hanc mansuetudinem addi potest, eum, qui cum bella geras, tam molli nomine appellare? quamquam id nomen durius jam effecit veritas: a peregrino enim recessit, & proprie in eo, qui ferret arma contra, remansit. Plautus in Curculione: Si status condiclus cum hoste intercedit dies. In formula jurisjurandi apud Agellum libro XVI. cap. IV. sic est: Funus familiæ, feriæ denicales, quæ non ejus rei causa in eum diem collatae sint, quo is eo die minus ibi esset, morbus fonticus, auspiciunve, quod sine piaculo præterire non liceat; sacrificium anniversarium, quod recte fieri non posset, nisi ipsus eo die ibi sit: status, condiclusve dies cum hoste.

ARVORISOM. HOSTEM. AETERNA. AVCTORITAS. ESTOD. Cicero libro I. Offic. citat hanc legem, qua civi tantum Romano dabatur, ut usu jus auctoritatis acquireret, cum peregrinus, quem Decemviri hostem appellant, rem alienam possidendo usucapere non posset. Eadem legem significavit pro Cæcina, cum inquit: Lex usum auctoritatem fundi jubet esse biennium, & utimur eodem jure in ædibus, quæ in lege non appellantur. Et pro domo: Multæ, inquit, sunt domus in hac urbe, atque haud scio an pene cunctæ jure optimo, sed jure priuato, jure hereditario, jure auctoritatis, jure mancipii, jure nexi. Lex etiam Atinia, qua cautum, ne res furtiva usu capiatur, nisi in potestatem ejus, cui subrepta sit, revertatur, iisdem verbis concepta fuit. QVOD. SVBRVPTVM. ERIT. EIVS. REI. AETERNA. AVCTORITAS. ESTO. Ita enim legitur in vetustissimo Agellii libro XVII. cap. VI. pro SVBREPTVM, quod est in vulgaris. ARVORISOM scripsimus, quia ita dicit Velius Longus antiques dixisse, & ASVORSARIVS, ut contra AVDICVLAS pro auriculas, & MEDIDIEM pro meridiem.

SEI. QVIS. FOVSOS. SIET. ACNATOROM. CENTILEOMQVE. ENDO. EO. PEQVNIAQVE. EIVS. POTESTAS. ESTOD. Refertur hæc lex a scriptore Rheticorum ad Herennium libro I. & a Cicerone libro II. de Inventione, & libro III. Tuscum. Cum autem SEI. FVRIOSVS. EXISTAT scriptum sit in libro ad Herennium; apud Ciceronem vero priore quidem loco SEI. FVRIOSVS. EST: in posteriore autem SEI. FVRIOSVS. ESSE. INCEPIT; nos jure nostro mutavimus, & verbum SIET in æneis tabulis frequens reposuimus. FOVSOS autem scripsimus, quia FOVSIVS pro FVRIVS, VALESIVS pro VALERIVS, FESIAS pro FERIAS, & HASENAM pro HARENAM antiquiores dixerunt.